
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 217     del 14/04/2023

OGGETTO: LEGGE DI BILANCIO 2023 N. 197 DEL 29/12/2022. ADESIONE ALLA 
DEFINIZIONE AGEVOLATA PER LA ROTTAMAZIONE DELLE CARTELLE 
ESATTORIALI DEI DEBITI IN RISCOSSIONE DAL 1° GENNAIO 2000 AL 30 GIUGNO 
2022.

L'anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di Aprile, alle ore 15:34 e seguenti, nella sala delle 
Adunanze del Comune, a seguito di convocazione,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento di:

Carica Presenza
1 BASILE FEDERICO Sindaco X
2 MONDELLO SALVATORE Assessore X
3 FINOCCHIARO MASSIMO Assessore X
4 CARUSO VINCENZO Assessore X
5 CAMINITI FRANCESCO Assessore X
6 CANNATA LETTERIA Assessore X
7 CALAFIORE ALESSANDRA Assessore X
8 CICALA ROBERTO Assessore X
9 MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore X

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell’art 189 dell’O.R.EE.LL. Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossana Carrubba .



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 254 DEL 13/04/2023
Assessore Proponente: CICALA ROBERTO

PREMESSO  CHE

la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29/12/2022 disciplina ai commi dal 231 al 248 dell'art. 1 la possibilità 
di aderire alla definizione agevolata dei carichi affidati all'Agente della Riscossione dal 1° gennaio 2000 al 
30 giugno 2022 consentendo alle imprese debitrici di beneficiare di fatto delle stesse agevolazioni evitando 
di pagare sanzioni ed interessi;

CHE da una prima indagine sul sito istituzionale dell'Agenzia della Riscossione è stato reso disponibile il 
servizio per chiedere il Prospetto informativo contenente l'elenco dei carichi che possono essere " rottamati" 
e la simulazione dell'importo da pagare a seguito delle riduzioni previste  dalla Definizione agevolata;

CONSIDERATO che aderendo alla definizione agevolata si potrà versare solo l'importo dovuto a titolo di 
capitale e quello dovuto a titolo di rimborso spese per le eventuali procedure esecutive e per i diritti di 
notifica. Non saranno invece da corrispondere le somme dovute a titolo di sanzioni, interessi iscritti a ruolo, 
interessi di mora e aggio. Per quanto riguarda i debiti relativi alle multe stradali o ad altre sanzioni 
amministrative ( diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie o per violazione degli obblighi 
contributivi), l'accesso alla misura agevolativa prevede invece che non siano da corrispondere le somme 
dovute a titolo di interessi ( comunque denominati, comprese pertanto le c.d. maggiorazioni), nonchè quelle 
dovute a titolo di aggio;

RITENUTO invece che non rientrano nell'ambito applicativo della definizione agevolata i carichi relativi 
alle risorse proprie dell'Unione Europea e all'Iva riscossa all'importazione, i recuperi degli aiuti di Stato, i 
crediti derivanti da condanne pronunciate dalla Corte dei Conti e multe, ammende e sanzioni pecuniarie 
dovute a seguito di provvedimenti e sentenze penali di condanna;

VISTO che la domanda della definizione agevolata può essere presentata esclusivamente in via telematica 
entro il 30 aprile 2023 sul sito istituzionale dell'Agente della Riscossione, utilizzando l'apposito servizio 
disponibile sia in area pubblica, sia in area riservata utilizzando il servizio Entratel;

CONSIDERATO il termine di cui sopra, si è fatta richiesta in data 01/03/2023 all' Agente della Riscossione 
a mezzo del servizio telematico Entratel del prospetto informativo delle Cartelle esattoriali dei carichi 
pendenti sul Comune di Messina;

VISTO il prospetto informativo, che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione, pervenuto a mezzo del servizio telematico Entratel in data 03/03/2023;

RITENUTO che l'importo dovuto per la definizione agevolata potrà essere versato in unica soluzione entro 
il 31 luglio 2023  oppure dilazionato in un massimo di 18 rate in 5 anni, con le prime due ( di importo pari al 
10% delle somme complessivamente dovute) in scadenza al 31 luglio e 30 novembre 2023. Le restanti rate, 
ripartite nei successivi 4 anni, andranno saldate il 28 febbraio, 31 maggio, 31 luglio e 30 novembre di 
ciascun anno a decorrere dal 2024.

                                                                            DELIBERA

ADERIRE alla Definizione Agevolata per la rottamazione delle cartelle esattoriali, come da prospetto 
informativo, che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione, pervenuto a 
mezzo del servizio telematico Entratel in data 03/03/2023, per il periodo 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022 
secondo la legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29/12/2022 ai sensi dei commi dal 231 al 248 dell'articolo 1;

PRESENTARE  apposita domanda per la definizione agevolata entro e non oltre il 30 aprile 2023 in via 
telematica esclusivamente tramite il sito istituzionale dell'Agente della Riscossione.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta n. 254 del 13/04/2023;
ritenuto dover provvedere in merito;
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica;
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;
visto il vigente O.R.EE.LL.;
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO
Federico Basile

L’ASSESSORE ANZIANO
MASSIMO FINOCCHIARO / InfoCert S.p.A.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rossana Carrubba


